
 

D.D.G. 2915/6.S del 14/12/2021 

 

                                                                                                                                                                                           
                                                    REPUBBLICA ITALIANA 

           
 

 

 

                                                                                REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 6.S Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale dell'Innovazione 

Il Dirigente Generale 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013     
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale FESR e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 
 
Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii. 
 
Visto il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire 
flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 
COVID-19; 
 
Visto il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un Codice 
di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi strutturali e di investimento europei, che definisce i 
principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l'efficace organizzazione del partenariato e della 
governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e 
sociali e organismi che rappresentano la società civile a livello nazionale, regionale e locale, in attuazione 
dell'art.5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
 
Vista la Comunicazione della Commissione Europea del 03/03/2010 - COM (2010) 2020 final - Europa 2020 
- Una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva; 
 
Visto  l’Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 del settembre 2014, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2014)8021 del 29/10/2014; 
 
Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904 
del 17 agosto 2015 e ss.mm.ii., e in particolare l’Asse Prioritario 11, Azione 11.1.3 “Azioni di rafforzamento 
della capacità di attuazione della Strategia S3”; 
 
Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione definitiva 
del  PO  FESR  Sicilia 2014/2020, approvato dalla  Commissione  Europea con Decisione C (2015) 5904 del 17 
agosto 2015, e ss.mm.ii.; 
 
 



Visto il documento “Strategia Regionale dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente per il periodo 
2014/2020 - S3 Sicilia”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 
2015 e  apprezzato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 375 del 08/11/2016, che, tra l’altro, 
definisce la governance della S3 Sicilia 2014-2020; 
 
Visto il D.D. n. 3742 del 20 dicembre 2018 del Dipartimento regionale Bilancio  Tesoro, con il quale sono 
state iscritte nel bilancio della Regione Siciliana le somme necessarie per il “Rafforzamento della capacità di 
attuazione della Strategia S3“ nell'ambito dell'O.T. 11 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 
 
Visto il D.D.G. n. 684 del 30 ottobre 2020 del Dipartimento regionale della programmazione, con il quale è 
stato adottato il Manuale del PO FESR 2014/2020, nella versione di ottobre 2020 e precedenti; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 219 del 30 maggio 2018, con la quale è stato approvato il 
documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni”; 
 
Visto il Sistema di Gestione e Controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020 apprezzato con Deliberazione 
n. 443 del 13 dicembre 2019 (SiGeCo versione dicembre 2019); 
 
Vista la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell'azione amministrativa”; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 07 giugno 2016 di Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali con la quale è stato istituito, presso il Dipartimento regionale 
Attività Produttive, il Servizio 6.S “Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale 
dell'innovazione”, attribuendovi, tra le altre, la competenza dell’attività amministrativa relativa all'Obiettivo 
Tematico 11 (OT 11) del PO FESR 2014/2020 strettamente collegata alla SRI; 
 
Visto il D.P. Regionale del 27 giugno 2019, n. 12, recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii”; 
 
Considerato che, al fine di rafforzare la capacità di attuazione della  Strategia S3 Sicilia, risulta di particolare 
importanza la partecipazione istituzionale ad eventi e iniziative a carattere sovraregionale che favoriscono 
l’incontro tra il mondo della ricerca universitaria, startup e imprese innovative, incubatori d’impresa e 
investitori, incentivando collaborazioni e networking che coinvolgano le realtà innovative del tessuto 
produttivo regionale in un ottica di open innovation; 
 
Vista la proposta di partecipazione del 07/05/2021, pervenuta con pec del 07/05/2021 e acquisita al prot. 
n. 21563 del 10/05/2021, trasmessa dalla Fondazione Emblema, con sede in Piazza Minghetti, 3 - Bologna 
P.IVA 03367281205, nella quale sono state formulate le condizioni per l'acquisizione dei servizi logistico-
operativi necessari per la partecipazione della Regione Siciliana - Assessorato regionale delle Attività 
Produttive al progetto “Forum Nazionale – Borsa della Ricerca” nonché l’offerta economica per la 
partecipazione di n.10 (dieci) startup innovative siciliane alla manifestazione “Borsa della Ricerca – forum 
nazionale” in programma a Salerno dal 19 al 21 ottobre 2021, per un importo di €. 20.000,00 non soggetto 
ad IVA (ai sensi dell’art. 4, quarto comma, del DPR n. 633/72); 
 
Considerato che la Borsa della Ricerca è un’iniziativa che favorisce il contatto tra il mondo della ricerca  
universitaria (gruppi, dipartimenti, dottori di ricerca, spin off), startup, imprese, incubatori e finanziatori 
(pubblici e privati), con l’obiettivo di realizzare un vero e proprio hub di sistema, a sostegno 
dell’innovazione e della crescita del sistema paese, in grado di coinvolgere il maggior numero possibile di 
istituzioni politiche e civili e dando evidenza delle diverse potenzialità dei territori, utilizzando un format di 
interazione in grado di favorire concretamente il trasferimento di tecnologia e innovazione, e il sostegno 
economico alla ricerca; 
 
 
 
 



Vista la nota prot. n. 25195/DIR del 31/05/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale della Attività Produttive accoglie la citata proposta della Fondazione Emblema di far aderire la 
Regione Siciliana alla edizione della Borsa della Ricerca 2021 alle condizioni indicate nella proposta stessa, 
incaricando contestualmente il Dott. Francesco Pinelli, dirigente del Servizio 6.S, di mettere in atto la 
procedura di impegno delle risorse necessarie alla partecipazione della Regione Siciliana all’evento; 
 
Visto il D.D.G. 2129/6.S del 14/10/2021 con il quale si è determinato di contrarre con la Fondazione 
Emblema con sede in Piazza Minghetti n. 3, 40124 Bologna, P.IVA 03367281205 per la partecipazione della 
Regione Siciliana alla manifestazione Borsa della Ricerca 2021 e al Forum nazionale svoltasi a Salerno dal 19 
al 21ottobre 2021, Codice Smart CIG n. Z663377D91 e CUP G59J21010320006, Codice Caronte SI_1_27646 
PR.ATT 28152, a valere sull’azione 11.1.3 del PO FESR 2014/2020 e con il quale è stata altresì impegnata la 
somma di €. 20.000,00 (ventimila/00) non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, sul capitolo 
342548 associato al codice U.1.03.02.02.005 del PO FESR 2014/2020 esercizio finanziario 2021, a favore 
della Fondazione Emblema; 
 
Visto l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni “Norme in materia di 
trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa”; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese”; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni: Codice dei contratti 
pubblici; 
 
Visto il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione e ss.mm.ii.; 
 
Vista il D.D.G. n. 2275/8.S del 28/10/2021 con cui è stata adottata la pista di controllo relativa 
all’acquisizione di beni e servizi a titolarità di cui all’Azione 11.1.3 del PO FESR 2014/2020; 
 
Visto il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 272 del 14 giugno 2020; 

 
Visto il D.D.G. n. 1912/IA del 5 giugno 2019, con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 
6.S “Unità Tecnica di Coordinamento della strategia regionale dell'Innovazione” (UTC) del Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive, al Dott. Francesco Pinelli; 
 
Considerato che con il D.D.G. 2129/6.S del 14/10/2021, si è provveduto altresì a nominare il Dott. 
Francesco Pinelli, Dirigente del Servizio 6.S, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs n. 50/2016; 
 
Vista La Circolare n. 3/2018 della ragioneria Generale della regione, con la quale in recepimento della 
riforma dei controlli di cui al D.lgs. n. 123/2011 viene stabilito, a modifica di quanto precedentemente 
disposto, che sono da escludere dal controllo della Ragioneria Centrale gli atti che non determinano effetti 
finanziari sul bilancio, circostanza confermata con avvertenza n. 21 della ragioneria Centrale al D.D. n. 2015 
del 14 febbraio 2018; 
 
su proposta del Servizio 6.S “Unità Tecnica di Coordinamento della strategia regionale dell'Innovazione”  

 
DECRETA 

 
Articolo unico 

E’ approvato il contratto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, stipulato con 
la Fondazione Emblema con sede in Piazza Minghetti n. 3, 40124 Bologna, P.IVA 03367281205, con 
identificativo unico dell’offerta n. 1146873 del 20/10/2021, acquisito con prot. n. 55607 del 20/10/2021, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A, D.lgs 50/2016, per l'acquisizione dei 
servizi logistico-operativi necessari alla partecipazione della Regione Siciliana – Dipartimento delle Attività 
Produttive al “Forum Nazionale – Borsa della Ricerca – Salerno 19/21 ottobre 2021” per un importo di € 



20.000,00 (ventimila/00) non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, sul capitolo 342548 
associato al codice U.1.03.02.02.005 del PO FESR 2014/2020 esercizio finanziario 2021, a favore della 
Fondazione Emblema; 
 

 
Il presente atto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della 
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, e sul sito www.euroinfosicilia.it                                                                                                                   
                                                                                                                                     F.to 

                                                                                             Il Dirigente Generale 
                                                                                             Carmelo Frittitta                                                           



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

XII FORUM BORSA DELLA RICERCA 19/21
OTTOBRE 2021Descrizione

REGIONE SICILIANome Ente

Nome Ufficio DIPARTIMENTO ATTIVITA PRODUTTIVE - SERVIZIO
6S

PIAZZA INDIPENDENZA, 21
90129 PALERMO (PA)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante FRANCESCO PINELLI / PNLFNC64L10G273T

G59J21010320006
Z663377D91

1872721

80012000826

0917079412 / -
non inserito

Soggetto stipulante FRANCESCO PINELLI / PNLFNC64L10G273T

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Operatore Economico
Codice Identificativo Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale
PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

FONDAZIONE EMBLEMARagione o Denominazione Sociale

PIAZZA MINGHETTI,3
40124 BOLOGNA (BO)Sede Legale

FONDAZIONEEMBLEMA@PEC.ITPosta Elettronica Certificata

BO-513745Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

COMMERCIO / ORGANIZZAZIONE EVENTICCNL applicato / Settore

DP.BOLOGNA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

BO

Altro (Cooperativa Sociale, Fondazione, ...)

051271200

03367281205
03367281205

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT48R0335901600100000103152
COSTA RITA CSTRTI80R55A944ZSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 4/7/14 12:00 AM

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 20/10/2021 17.26.36 Pagina 1 di 3



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016: EURO 200,00

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 20.000,00 EURO)
20.000,00 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
1146873

Offerta sottoscritta da TOMMASO AIELLO
email di contatto T.AIELLO@FONDAZIONEEMBLEMA.IT

20/10/2021 18:00
19/10/2021 12:48

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEGLI EMIRI 45 PALERMO - 90100 (PA) SICILIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA DEGLI EMIRI 45 PALERMO - 90100 (PA)
SICILIA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 20/10/2021 17.26.36 Pagina 2 di 3



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 20/10/2021 17.26.36 Pagina 3 di 3










